
 
 

Seznam platných smluv obsahujících článek o "bezplatném" poskytování zdravotní péče  
 
 
 
 
Afghánistán 
Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Afghánské demokratické republiky o spolupráci v oblasti zdravotnictví a 
lékařských věd 
čl. 9, odst. 2 - Každá smluvní strana poskytne v případě akutního onemocnění nebo úrazu bezplatně nezbytnou 

lékařskou péči občanům druhé smluvní strany, kteří se přechodně nacházejí na jejím území. 
Vyhláška č.103/1987 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí  nemocný 
 
 
Bulharsko 
Úmluva mezi vládou ČSR a vládou  Bulharské lidové republiky o spolupráci v oblasti zdravotnictví  
čl. 5,  odst. 2 - Každá smluvní strana zajistí občanům druhé strany, kteří se nacházejí na jejím území, při náhlých 

onemocněních nezbytné léčení. 
čl.11, odst. 4 - Léčení nemocných podle čl. 5, odst. 2 je bezplatné. 
Vyhláška č. 22/1960 Sb. 
 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
podmínky při poskytování zdravotní péče stanovené smlouvami plní v Bulharsku j en státní zdravotnická zařízení 
 
 
Irák 
Dohoda  mezi   vládou   ČSSR   a vládou  Irácké   republiky o spolupráci v oblasti zdravotnictví  
čl. 6 - Každá smluvní strana poskytne občanům druhé smluvní strany, kteří se nacházejí na jejím území, při 

úrazu, akutním onemocnění nebo v jiných naléhavých případech bezplatně nezbytnou lékařskou péči. 
Vyhláška č. 83/1983 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
Jemen 
Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Jemenské arabské republiky o sp olupráci v  
oblasti zdravotnictví a lékařských věd 
čl. VI, odst. 2 - Každá smluvní strana poskytne v případě akutního onemocnění nebo úrazu  bezplatně nezbytnou 

lékařskou péči občanům druhé smluvní strany, kteří se přechodně nacházejí na jejím území. 
Vyhláška č. 95/1985 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
Kambodža 
Dohoda mezi vládou ČSSR a Lidovou revoluční radou Kambodžské lidové republiky  
o spolupráci v oblasti zdravotnictví a léka řských věd 
čl. 7, odst. 2 - Každá smluvní strana poskytne v případě akutního onemocnění nebo úrazu nezbytnou lékařskou 

péči občanům druhé smluvní strany, kteří se přechodně nacházejí na jejím území. 
čl. 9, odst. 4 - Nezbytné léčení při akutním onemocnění nebo úrazu občanů podle čl. 7, odst.2 této dohody bude 

poskytováno bezplatně. 
Vyhláška č. 25/1982 Sb.  
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
Kuba 
Úmluva mezi vládou ČSSR a vládou Kubánské republiky o spolupráci v oblasti zdravotnictví  
čl. 7 - ..poskytnou občanům druhé smluvní strany nacházejícím se na jejich území nezbytné léčení při náhlém 

onemocnění. 
čl. 9, odst. 4 - Léčebná péče při náhlém onemocnění se poskytuje občanům druhé smluvní strany bezplatně. 
Vyhláška č. 28/1962 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
 
 
 



2 

 

Libye 
Dohoda mezi ČSSR a Libyjskou arabskou lidovou socialistickou džamahirijí o spolupráci v oblasti zdravotnictví  
čl. 8, odst. b - Každá strana zajistí nezbytné léčení občanů druhé strany, kteří se nacházejí dočasně na 

jejím území, v případech úrazu nebo akutního onemocnění. 
čl. 10, odst. d - Nezbytné léčení při akutním onemocnění nebo úrazu občanů jedné ze smluvních stran na území 

druhé strany bude poskytováno bezplatně. 
Vyhláška č. 63/1982 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
Maroko 
Dohoda o spolupráci v oblasti zdravotnictví a léka řských věd mezi vládou ČSFR a vládou Marockého království  
čl. 8 - Každá ze smluvních stran zajistí bezplatně a v nezbytném rozsahu občanům druhé smluvní strany, kteří se 

přechodně nacházejí na jejím území, v případě náhlého onemocnění nebo úrazu nezbytné ošetření, jež 
jim umožní návrat do jejich země bez ohrožení jejich zdravotního stavu. 

Vyhláška č. 329/1992 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
Mosambik 
Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Mosambické lidové republiky o spolupráci v oblasti zdravotnictví a 
lékařských věd 
čl. 9, odst. 2 -   Každá smluvní strana poskytne v případě akutního onemocnění nebo úrazu nezbytnou lékařskou 

péči občanům druhé smluvní strany, kteří se přechodně nacházejí na jejím území. 
čl. 11, odst. 3 - Nezbytné   léčení  při  akutním   onemocnění   nebo   úrazu bude poskytováno bezplatně. 
Vyhláška č. 71/1987 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
 
Státy bývalé SFRJ 
Úmluva mezi Československou republikou a Federativní lidovou republikou Jugoslávií o sociálním pojišt ění 
čl. 10 - Zdravotní péči občanům druhého státu má poskytovat na svůj účet ta strana, kde se oprávněná osoba 

zdržuje. Rozsah dávek určuje: 
Správní dohoda o provedení Úmluvy mezi Československou republikou a Federativní lidovou republikou 
Jugoslávií o sociálním pojištění 
čl. 5 a 6 - bezplatné poskytování plné zdravotní péče oprávněným osobám (pokud předloží hodnověrné doklady 

o tom, že mají nárok na bezplatné poskytování dávek ve svém státě) v případě trvalého pobytu 
nebo i při přechodném pobytu, avšak v souvislosti se zaměstnáním. Při jiném přechodném pobytu 
se bezplatně poskytuje jen v nezbytném rozsahu. 

Vyhláška č. 3/1958 Sb.  
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
při trvalém pobytu je pojištěni ze zákona 
vyslaní pracovníci musí předložit  v ČR zdravotní knížku, jinak je jim ošetření poskytnuto jako turistům (v 
nezbytném rozsahu) 
Chorvatsko – od 1.7.2000 hrazeno pojišťovnou 
Jugoslávie, tj.Srbsko a Černá Hora – od 1.12.2002 hrazeno pojišťovnou 
Slovinsko – člen EU 
 
 
Státy bývalého SSSR 
Dohoda mezi vládou ČSSR a  vládou SSSR o spolupráci v oblasti zdravotnictví, léka řských věd a zdravotnického 
průmyslu 
čl. 7 - Smluvní strany zabezpečí bezplatnou kvalifikovanou lékařskou péči občanům druhé smluvní strany, kteří 

se dočasně nebo trvale nacházejí na jejich území v případech náhlého onemocnění vyžadujícího 
ambulantní a ústavní péči. 

čl. 9, odst. 5 - Smluvní strany poskytnou v souladu se svými vnitrostátními p ředpisy bezplatně nemocným 
občanům  druhého státu uvedeným v čl.7 této dohody všechny druhy lékařské péče, včetně 
stravování a potřebných léků po dobu jejich umístění v lůžkových odděleních zdravotnických 
zařízení. 

Vyhláška č. 148/1980 Sb. 
Nevztahuje se na Litvu, Lotyšsko, Estonsko, Uzbekistán, Běloruskou republiku, Rusko, Ukrajinu a Kazachstán.  
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
 
 



3 

 

Súdán 
Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Súdánské demokratické republiky o spolupráci v oblasti zdravotnictví  
čl. 8 - Příslušné orgány a ústavy obou smluvních stran budou p řijímat nemocné druhé smluvní strany do 

ústavního léčení, zejména v případech náhlého onemocnění. 
čl.10, odst.4 - Nezbytné odpovídající léčení při náhlém onemocnění a úrazech občanů jedné smluvní strany na 

území druhé smluvní strany bude poskytováno bezplatně. 
Vyhláška č. 98/1970 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný  
 
 
Sýrie 
Úmluva mezi vládou ČSSR a vládou Syrské arabské republiky o spolupráci v oblasti  
zdravotnictví 
čl. 9, odst. 2 - .. poskytnou lékařskou péči občanům druhé strany, budou-li postiženi náhlým onemocněním 

během své přítomnosti na území druhé strany. 
čl. 11, odst. 4 - Lékařská pomoc poskytnutá příslušníkům druhé strany v případě náhlého onemocnění bude 

poskytována zdarma. 
Vyhláška č.106/1976 Sb. 
při ambulantním ošetření všechny léky a zdravotnický materiál hradí nemocný 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Poskytování bezplatné zdravotní péče pracovníkům zastupitelských úřadů 

 
1) Bezplatná zdravotní péče a léky se budou na základě reciprocity poskytovat členům diplomatické mise a 

konzulárního úřadu, jejich manželkám, dětem a rodičům, kteří s nimi žijí ve společné domácnosti. 
2) Bezplatná zdravotní péče zahrnuje léčebně preventivní a stomatologickou péči v ambulantních a lůžkových 

zdravotnických zařízeních s výjimkou péče lázeňské, péče v odborných ústavech psychiatrických, 
tuberkulózních, onkologických, rehabilitačních apod. 

 
 
Jemen 
Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Jemenské arabské republiky o vzájemném poskytování bezplatné 
léčebné péče členům diplomatických misí a konzulárních ú řadů, sjednaná výměnou nót (výše uvedené znění 
nóty se nevztahuje na rodiče,, kteří s nimi žijí ve společné domácnosti) 
Praha, 12. října 1989 
 
Jugoslavie (všechny nástupnické státy s výjimkou Slovinska, Chorvatska, Srbska a Černé Hory) 
Ujednání sjednané výměnou nót o bezplatném recipročním léčení pracovníků čs. a jugoslávských 
diplomatických a konzulárních úřadů – výše uvedené znění 
Praha, 19. září 1964 
 
Kuba 
Dohoda sjednaná výměnou dopisů o vzájemném bezplatném léčení pracovníků velvyslanectví ČSSR a 
velvyslanectví Kubánské republiky – výše uvedené znění 
Havana, 2. listopadu 1964 
 
Bývalé státy SSSR (s výjimkou pobaltských států, Uzbekistánu, Běloruské republiky, Ruska, Ukrajiny a 
Kazachstánu)  
Podle Dohody mezi ČSR a SSSR o sociálním zabezpečení a Protokolu k Dohodě  v plném rozsahu.  
Vyhl. č. 116/1960 Sb. 
 
Stát Palestina 
Nóta FMZV (čj.81.000/91-5, ze dne 21.února 1991) 
 
Pracovníkům jiných zastupitelských úřadů  
Jen na základě mezivládních zdravotnických dohod, tj. ve vymezeném rozsahu.  


